GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

Pá
gi

n
a

1

LEI MUNICIPAL Nº 539/2023.                                                                                      DE 22 DE MAIO DE 2023.

DISPOE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE TRANSFORMAÇÃO DE ÁREA

RURAL EM ÁREA URBANA PARA FINS DE LOTEAMENTO URBANO

DENOMINADO “RESIDENCIAL MARIA PAULA” NO DISTRITO DE

CASA DE TABUA, MUNICIPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA

e dá outras providências.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA, no uso de suas

atribuições legais previstas no artigo 58, inciso I, alínea “a” e etc., faz saber que a Câmara Municipal

APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica aprovado a transformação em área urbana o perímetro de área rural constante da

Matricula 35.917 do CRI de Conceição do Araguaia-PA, para fins de loteamento residencial e comercial

urbano denominado “RESIDENCIAL MARIA PAULA”, com área total de 210.960,00 m2, contando

com 452 lotes residenciais e comerciais, com área pública institucional de 11.082,80 m2, com área

pública verde de 10.866,73 m2, sistema viário com infraestrutura (capeamento asfáltico, rede elétrica

com iluminação pública, sistema coletivo de abastecimento de água e sistema domiciliar de destinação

de esgoto, localizado em um imóvel urbano Distrito de Casa de Tabua, Coordenadas Geográficas:

08°47'11.00"S, 50°28'03.00"W, município de Santa Maria das Barreiras-PA.

Art. 2º. A área de que trata o artigo 1º, foi desmembrada da Matricula originária - CRI Conceição

do Araguaia, cujas plantas (área total e área desmembrada) segue em anexo.

Art. 3º. O Loteamento “RESIDENCIAL MARIA PAULA”, será criado obedecendo exclusivamente o

disposto na Lei Federal nº 6.766/79, face à inexistência de legislação municipal própria.

Art. 4º. A presente Lei é de caráter excepcional e os seus termos aprovados especificamente para a

área urbana em epígrafe, face a sua atipicidade. Os projetos de loteamentos urbanos futuros, bem

como, a definição do perímetro de expansão urbana, obedecerá a critérios a serem definidos em Lei

complementar posterior.

Art. 5º. Integra a presente os anexos, memoriais descritivos, que individualiza os lotes, um a um,

bem como, planta baixa da área a ser regularizada, contendo o disposto na lei 6.766/79.

Art. 6º. Fica autorizado ao Poder Executivo a requerer junto ao CRI da Comarca de Conceição do

Araguaia o registro do presente Projeto Loteamento “RESIDENCIAL MARIA PAULA, para os fins a que

se destinam, fazendo constar a individualização dos imóveis e averbações, para fins de inscrição de

cadastro municipal junto ao Departamento da Fazenda Pública Municipal.

Art. 7º. Após devidamente registrado o Projeto Loteamento em epígrafe, baixará o Poder

Executivo local, Decreto regulamentando os procedimentos para transferência do domínio dos lotes

https://leismunicipais.com.br/a/mt/i/itanhanga/lei-ordinaria/2008/12/124/lei-ordinaria-n-124-2008-aprova-o-projeto-de-regularizacao-do-loteamento-urbano-do-municipio-de-itanhanga-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/mt/i/itanhanga/lei-ordinaria/2008/12/124/lei-ordinaria-n-124-2008-aprova-o-projeto-de-regularizacao-do-loteamento-urbano-do-municipio-de-itanhanga-e-da-outras-providencias

GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

Pá
gi

n
a

2

individualizados e eventualmente ocupados de forma irregular, do proprietário/loteador para o

particular, nos casos em que couber.

Art. 8º. Não há despesas decorrentes da presente Lei.

Art. 9º. Passa a fazer parte integrante da presente Lei:

a. Planta Loteamento formato A0 (planta baixa);

b. Termo de Responsabilidade Técnica – TRT;

c. Memorial Descritivo dos Lotes;

d. Cópia da Matrícula 35.917 do CRI;

Art. 10º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, Estado do Pará, aos 22 dias

do mês de maio de 2023.

ADRIANO SALOMÃO COSTA DE CARVALHO FILHO

Prefeito Municipal

		2023-05-22T09:06:22-0300
	ADRIANO SALOMAO COSTA DE CARVALHO FILHO:00377069264